29. Et lorsqu'il fut roi, il frappa toute la maison de Jéroboam, et il n'épargna pas une seule âme de sa race, si bien qu'il la détruisit entièrement, selon la parole du Seigneur qu'il avait dite par le ministère de son serviteur, Ahias le Silonite.

30. A cause des péchés de Jéroboam qui avait péché et avait fait pécher Israël, et à cause du crime par le quel il avait irrité le Seigneur, Dieu d'Israël.

31. Mais le reste de l'histoire de Nadab et tout ce qu'il a fait, ne se trouve-t-il pas écrit dans le Livre des paroles des jours des rois de Juda?

32. Et il y eut guerre entre Asa

Asa regis Juda; regnavitque super Israel duobus annis.

26. Et fecit quod malum est in conspectu Domini, et ambulavit in viis patris sui, et in peccatis ejus, quibus peccare fecit Israel.

27. Insidiatus est autem ei Baasa filius Ahiae de domo Issachar, et percussit eum in Gebbethon, quæ est urbs Philistinorum; siquidem Nadab et omnis Israel obsidebant Gebbethon.

28. Interfecit ergo illum Baasa in anno tertio Asa regis Juda, et regnavit pro eo.

29. Cumque regnasset, percussit omnem domum Jeroboam; non dimisit ne unam quidem animam de semine ejus, donec deleret eum, juxta verbum domini, quod locutus fuerat in manu servi sui Ahiae Silonitis,

*Infr. 21, 22; Supr. 14, 10.*

30. Propter peccata Jeroboam, quæ peccaverat, et quibus peccare fecerat Israel; et propter delictum, quo irritaverat Dominum Deum Israel.

31. Reliqua autem sermonum Nadab, et omnia quæ operatus est, nonne hæc scripta sunt in Libro verborum dierum regum Israel?

32. Fuitque bellum inter Asa, et

D. Le royaume d'Israel depuis Nadab jusqu'à Achab, xv, 25-xv, 28.

a. Règne de Nadab et de Baasa, xv, 25, xvi, 7.

25. — *Anno secundo Asa.* En comparant cette indication avec celles des *v. 28 et 33*, on voit que, parmi les années de règne, toutes ne sont pas des années pleines. Si Nadab est monté sur le trône la deuxième année de Jéroboam, *v. 9*, Jéroboam ne peut avoir régné que vingt-et-un ans et quelques mois; mais comme Baasa succède à Nadab la troisième année d'Asa, *v. 28*, il s'en suit que Nadab n'a régné qu'un an et demi, ou peut-être moins.

27. — *De domo Issachar.* C'est-à-dire de la tribu d'Issachar; ce n'était donc pas le fils d'Ahias le prophète. La tribu d'Issachar était une des moins importantes et ne pouvait

avoir aucune prétention à la prééminence. On peut donc en conclure que Baasa s'éleva au premier rang uniquement par son audace et son énergie. — *Gebbethon.* Cette ville lévitique de la tribu de Dan, *Jos., xxi, 23, xix, 44* qui n'a pas été retrouvé, était sur les frontières du pays des Philistins qui s'en emparèrent, on ne sait à quelle époque, et auxquels les Israélites, sous Nadab et sous Ela, *xvi, 45*, tenterent, mais sans succès, de l'arracher. La circonstance dans laquelle fut tué Nadab ferait penser que Baasa était un des capitaines et qu'il s'agit d'une conspiration militaire.